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1. Úvod

Pod pojmem GNSS se skrývá moderní technologie, pomocí které lze v reál-
ném čase a kdekoliv na povrchu Země určit aktuální polohu uživatele s přesností
na jednotky až desítky metrů. Poloha je určena na základě komunikace mezi
přijímačem a družicemi, které obíhají na drahách ve výšce zhruba 25 tisíc kilo-
metrů okolo Země. Zkratku GNSS lze do českého jazyka přeložit jako globální
družicové navigační systémy. Prvním a nejznámějším GNSS je americký systém
GPS Navstar, druhým kompletním a operativním systémem je ruský Glonass a
v příštích letech budou dokončovány dva novější systémy - evropské Galileo a čín-
ské BeiDou. Využití kombinace více systémů najednou potom označujeme jako
multi-GNSS řešení. Vedle globálních navigačních systémů existují také regionál-
ní systémy zpřesňující globální službu v určitém regionu, příkladem je evropský
EGNOS, americký WAAS, japonské QZSS či indický NAVIC.

V poslední dekádě prochází technologie GNSS dynamickým rozvojem a její
využití se rychle dostává do mnoha oborů. Družicové navigační systémy, které
byly původně primárně zaměřeny pro vojenské účely, se staly součástí běžného
civilního života. Téměř každý z nás má ve svém mobilním zařízení GPS příjmač
a více či méně často ho používá. Navigaci v letecké, pozemní či námořní dopra-
vě si již bez použití GNSS ani nedokážeme představit. Díky rostoucí přesnosti a
klesajícím pořizovacím cenám je dnes obvyklé setkat se s GNSS v běžné geode-
tické praxi i inženýrské geodézii. GNSS ovšem dnes potkáváme i v netradičních
oblastech jakými jsou zemědělství, předpovědi počasí, systémy včasného varování
a dalších.

V diplomové práci se podrobněji zabývám vznikajícími výzkumnými infrastruk-
turami a v rámci nich organizovaným sběrem, distribucí a kontrolou kvality GNSS
dat pro vědecké účely. Aplikování otevřených licencí na data, produkty, služby a
software v rámci vědeckých infrastruktur míří na maximální snahu o jejich přiro-
zené a neomezené šíření široké veřejnosti. Rád bych na tomto místě zdůraznil, že
právě ve své diplomové práci pracuji s GNSS daty určenými pro vědecké účely.
Taková GNSS data jsou nepřetržitě observována v co nejlepší možné kvalitě od-
povídající aktuálním možnostem technologií v daném období a jsou publikována
prostřednictvím výzkumných infrastruktur, které GNSS data archivují. Na zá-
kladě těchto observovaných GNSS dat poté vědecké týmy (i z jiných oborů) mají
možnost podrobněji s daty pracovat a sledovat trendy zkoumaných parametrů
v dlouhém časovém horizontu. Jako příklady mohu uvést zkoumání procesů spo-
jených se studiem dynamiky Země, zemského povrchu, ale i v atmosféře, kterou
signál GNSS prochází.

Oproti tomu GNSS data z komerčních infrastruktur se pro vědecké účely ne-
dají použít vždy. Komerční cíle většinou optimalizují sběr GNSS dat (kvalitu,
instrumentaci, monumentaci apod) a jejich šíření pro primární účely, kvůli kte-
rým vznikly. Často se v těchto infrastrukturách setkáváme se zjednodušováním
dané problematiky za cílem minimalizovat náklady na provoz. Je to sice pocho-
pitelné, ale možnost využití dat je potom limitována často na jediný komerční
účel. Zanedbávají se například parametry, které pro požadované komerční účely
nehrají ve výstupech velkou roli. Problémem také je, že komerční infrastruktury
málokdy archivují GNSS data.

Pro efektivitu sběru, archivaci a distribuci GNSS observací je důležité sbírat,
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kontrolovat a šířit informace o jejich kvalitě. Pro tento účel provádíme v pravi-
delném intervalu analýzy kontroly kvality dat, které indikují poskytovatelům dat
případné problémy na jejich GNSS stanicích. V rámci výzkumných infrastruk-
tur výsledky kontroly kvality dat také předáváme uživatelům prostřednictvím
klíčových parametrů. V diplomové práci je proto kladen důraz na problematiku
monitoringu GNSS dat, a to zejména na sledování kvalitativních, kvantitativ-
ních a komplexních parametrů. Analýzy dat jsou prováděny s využitím software
G-Nut/Anubis, který je v současné době standardním nástrojem vyvíjeným na
Geodetické observatoři Pecný, VÚGTK, v.v.i. pro účely evropské výzkumné in-
frastrukury EPOS, která je zařazená na cestovní mapě Evropského strategického
fóra pro výzkumné infrastruktury (ESFRI).

Diplomová práce je rozdělena do 7 kapitol. V kapitole 2 představím cíle a roz-
voj vědeckých infrastruktur, konkrétně Evropského observačního systému EPOS
a národního projektu CzechGeo. V kapitole 3 popíši nástroje vyvíjené pro evrop-
skou infrastrukturu EPOS a provedu přípravu národního uzlu pro tuto infrastruk-
turu. Kontrolou kvality GNSS dat se podrobně zabývám v kapitole 4. V kapitole 5
se zaměřím na popis vlastních aktivit přispívajících k vývoji standardních pro-
gramových nástrojů pro EPOS výzkumnou infrastrukturu. Kapitola 6 popisuje
mé přispění do národní infrastruktury CzechGeo prostřednictvím vývoje GNSS
webového portálu.

Cílem diplomové práce je aktivně se zapojit do vývoje programových nástrojů
pro evropskou a národní vědeckou infrastrukturu a kromě toho také zhodnotit
přínos integrace dat, služeb i nástrojů z evropské i národní infrastruktury.
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2. Výzkumné GNSS infrastruktury

Význam výzkumných infrastruktur se zvyšuje s narůstajícími požadavky vý-
zkumu orientovaného na řešení dnes velmi komplexních a čím dál více mezioboro-
vých a globálních problematik, ale také s potřebou efektivně propojovat výzkum
s oblastmi vzdělávání a průmyslu. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
(MŠMT) je ústředním orgánem státní správy ČR zodpovědným za podporu a
financování výzkumných infrastruktur, které jsou definovány jako:

„jedinečné výzkumné zařízení, včetně jeho pořízení, souvisejících investic a
zajištění jeho činnosti, které je nezbytné pro ucelenou výzkumnou a vývojovou
činnost s vysokou finanční a technologickou náročností a které je schvalováno vlá-
dou a zřizováno jednou výzkumnou organizací pro využití též dalšími výzkumnými
organizacemi.“[Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2015]

Pro podporu a hodnocení výzkumných infrastruktur rovněž MŠMT připravu-
je a aktualizuje tzv. cestovní mapu prioritních směrů. Česká republika tak násle-
duje strategii Evropské Unie, která v 2002 ustavila Evropské strategické fórum
pro výzkumné infrastruktury, ESFRI (European Strategy Forum on Research In-
frastructures), sdružující členské státy EU a definující priority i cestovní mapu pro
implementaci výzkumných infrastruktur panevropského charakteru a významu.

Výzkumné infrastruktury by tak měly garantovat především udržitelný rozvoj
technologicky náročných a společensky významných vědeckých zařízení pro mezi-
oborové zaměření a výsledky poskytovat široké veřejnosti v maximálně otevřené
míře. Z tohoto pohledu jsou data a produkty vznikající z výzkumných infrastruk-
tur nejčastěji šířeny pod tzv. otevřenými licencemi. Mezi hlavní uživatele takto
získaných dat a produktů počítáme především neziskové výzkumné a vzdělávací
instituce, ale bývají jimi i státní správa či komerční sektor.

2.1 EPOS - Evropský observační systém

Evropský observační systém - EPOS (European Plate Observing System) pat-
ří mezi velké evropské výzkumné infrastruktury. Zaměřuje se na podporu mezi-
oborového výzkumu a pozorování procesů spojených s pevnou Zemí a hlavním
cílem je zajištění maximální integrace odpovídajících výzkumných infrastruktur
na národní úrovni. Koncepční záměr EPOS spadá již do počátků první dekády
tohoto století, viz obrázek 2.1. V roce 2007 se EPOS dostal na cestovní mapu
ESFRI, v letech 2010 až 2014 byly přípravné fáze rozvoje EPOS infrastruktury
podpořeny projektem 7. rámcového programu Evropské Unie (EPOS Preparato-
ry Phase, EPOS-PP). Po úspěšném ukončení přípravné fáze se podařilo přímo
navázat dalším projektem (EPOS Implementation Phase, EPOS-IP) pro obdo-
bí 2015-2019, který představuje implementační fázi panevropské infrastruktury.
Integrační proces je z poloviny spolufinancován Evropským programem Horizont

[…]


Na národní úrovni jsem vyvinul pro CzechGeo GNSS webový portál (viz. ka-
pitola 6), který slouží jako alternativa webovému klientovi EPOS GLASS GUI
a který má možnost oproti evropskému řešení lépe reflektovat potřeby národní
výzkumné infrastruktury. Před vývojem webového portálu jsem měl k dispozici
dva existující nástroje - mapovou aplikaci a prohlížeč grafů. Zaměřil jsem se te-
dy na jejich integraci do zvoleného redakčního systému a na vývoj stahovacího
modulu, který umožňuje široké veřejnosti přístup k GNSS observovaným datům.
Pro potřeby stahovacího modulu se mi podařilo naprogramovat, s využitím vhod-
ně zvolené externí knihovny, efektivní monitoring datového centra, který běží na
pozadí a díky kterému má uživatel možnost před samotným stažením souboru
zjistit, zda je soubor v datovém centru dostupný. V rámci redakčního systému
jsem připravil rozšířené možnosti správy uživatelských účtů pro potřeby tohoto
projektu. Především jsem zavedl různé úrovně uživatelských oprávnění a napro-
gramoval jsem zaznamenávání podrobných statistik stahování vztažně k jednot-
livým zaregistrovaným uživatelům. V budoucnu bych se chtěl zaměřit na vývoj
nového nástroje, který bude interaktivně prostřednictvím grafů prezentovat vý-
sledky kontroly kvality dat a který nahradí stávající nástroj pro prohlížení grafů.

V kapitole 6 také zmiňuji způsob integrace vybraných nástrojů EPOS do
GNSS webového portálu CzechGeo. Na GOP se chceme vyvarovat zbytečnému
paralelnímu vývoji podobných nástrojů pro národní a evropskou infrastrukturu.
V současné době ale nemáme možnost použít evropské funkcionality pro národní
účely, jelikož se na jejich vývoji neustále pracuje. V okamžiku, kdy budou nástro-
je pro EPOS připraveny, preferujeme v rámci národní výzkumné infrastruktury
využívat především EPOS SQL databázi a DB API.

Na samém závěru této diplomové práce bych chtěl ještě jednou poděkovat za
poskytnutí intenzivních konzultací k tematům GNSS výzkumných infrastruktur
Ing. Janu Doušovi, Ph.D., který naši GNSS skupinu na GOP vede a který nám dí-
ky svému vysokému pracovnímu nasazení otevírá možnost účastnit se zajímavých
mezinárodních projektů. Děkuji mu za poskytnutí příležitosti stát se součástí jeho
týmu a těším se na další spolupráci!
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Seznam použitých zkratek

API ... Platforma pro sestavování REST aplikací

BeiDou ... Čínský globální družicový navigační systém

CDDIS ... Datové centrum dat kosmických technik v NASA

CMS ... Redakční systém pro správu webového obsahu

CNRS ... Národní centrum vědeckého výzkumu ve Francii

CZEPOS ... Síť permanentních stanic GNSS České republiky

DDSS ... Data, datové produkty, sotware a služby

ECO ... Exekutivní a koordinační úřad

EGNOS ... Regionální evropský družicový navigační systém

EPN ... EUREF permanentní síť GNSS stanic

EPOS ... Evropský observační systém

EPOS-IP ... EPOS projekt implementační fáze

EPOS-PP ... EPOS projekt přípravné fáze

EPOS-ERIC ... Evropské konsorcium pro výzkumnou infrastrukturu

ESFRI ... Evropské strategické fórum pro výzkumné
infrastruktury

EUREF ... Evropský referenční rámec

FLASK ... EPOS server, který využívá framework Flask

GenT2 ... EPOS nástroj pro tvorbu GNSS metadat T2

GeodesyML ... Standard pro distribuci GNSS metadat T1

GEONAS ... Geodynamická síť GNSS Akademie věd ČR

GFÚ ... Geofyzikální ústav AV ČR, v.v.i.

GLASS ... EPOS server, který využívá framework GlassFish

GLONASS ... Ruský globální družicový navigační systém

GNSS ... Globální družicové navigační systémy

GPL ... Všeobecná veřejná licence GNU

GOP ... Geodetická observatoř Pecný

GPS ... Americký globální družicový navigační systém

GUI ... Grafické uživatelské rozhraní

HTTP ... Internetový protokol

ICS ... EPOS integrované služby

IGS ... Mezinárodní GNSS služba
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IMO ... Islandský meteorologický úřad

INGV ... Italský národní institut pro geofyziku a vulkanologii

JSON ... Datový formát určený pro výměnu dat

jQuery ... Javascriptová knihovna

L1 ... Frekvenční pásmo GNSS signálu

L2 ... Frekvenční pásmo GNSS signálu

MŠMT ... Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
České republiky

Multi-GNSS ... Kombinace více GNSS najednou

MySQL ... Relační databázový systém

NAVIC ... Regionální indický družicový navigační systém

NRI ... Národní výzkumné infrastruktury

PPGNET ... Síť permanentních stanic GNSS v Řecku

QC-XML ... Výstupní soubor ze softwaru G-Nut/Anubis
pro potřeby EPOS

QZSS ... Regionální japonský družicový navigační systém

RIMS ... EGNOS GNSS referenční síť

RINEX ... Výměnný formát GNSS dat nezávislý na typu
přijímače

RunQC ... EPOS nástroj pro tvorbu GNSS metadat T3

T0 ... GNSS metadata typu T0

T1 ... GNSS metadata typu T1

T2 ... GNSS metadata typu T2

T3 ... GNSS metadata typu T3

TCS ... EPOS oborové tematické služby

UBI ... Univerzita Beira Interior v Potugalsku

VESOG ... Výzkumná a experimentální síť
permanentních stanic GNSS v ČR

WAAS ... Regionální americký družicový navigační systém

XTR ... Výstupní soubor ze softwaru G-Nut/Anubis
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