I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Distribuce a kontrola kvality GNSS dat v rámci národní a evropské výzkumné infrastruktury
Jméno autora: Petr Bezděka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Zeměměřický úřad, odbor geodetických základů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem diplomové práce bylo aktivní zapojení diplomanta v rámci mezinárodního projektu EPOS a národního projektu CzechGeo formou vývoje softwarových nástrojů zejména se zaměřením na kvalitu dat GNSS s využitím software G-Nut/Anubis.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Uvedený úkol diplomant splnil v plné míře a dosažené výsledky představují reálný přínos zmíněných projektů.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor se nejprve seznámil s IT architekturou obou projektů i jejich stávajícími softwarovými nástroji, které vyzkoušel a analyzoval na reálných datech GNSS. Při tom se seznámil také se softwarem G-Nut/Anubis a jeho rozhraním. Získané znalosti uplatnil při zprovoznění národního uzlu EPOS-GNSS, dále pro projekt EPOS vyvinul software RunQC zajišťující automatizaci procesů kontroly kvality s využitím G-Nut/Anubis a napojením na danou databázovou strukturu a rozhraní projektu. Následně v rámci projektu CzechGeo vyvinul webový portál zajišťující přístup k národním datům GNSS, grafickou prezentaci kvality dat a přístup k metadatům.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Charakter práce představuje vysoké požadavky na samostatnost řešení, znalost IT technologií, různých vývojových nástrojů a databázových technologií při současné znalosti technologie GNSS. Uvedené předpoklady autor prokázal již v části práce věnované studiu a seznámení se s projekty, jejich nástroji a provádění analýz. Vzhledem k rozsáhlosti projektů byl toto nezbytný předpoklad pro další řešení. Následně své schopnosti uplatnil v části práce věnované samotnému vývoji software i webového portálu GNSS (stávající funkčnost portálu GNSS bylo možné otestovat v rámci zpracování posudku na adrese http://www.pecny.cz/CzechGeo).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po formální i jazykové stránce je práce zpracována správně a je dobře srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi.

Studijní materiály byly vhodně zvoleny a jsou v práci náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení

—

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dotazy:

- V práci je zmíněn jazyk GeodesyML. Je tento určen pouze pro projekt EPOS, nebo nachází využití i v jiných projektech?
- Projekty EPOS / CzechGeo představují rozsáhlé množství GNSS dat. V jakém časovém rozsahu budou v našem národním centru aktuálně dostupná a jak bude řešeno jejich zálohování?
- Prostřednictvím G-Nut/Anubis budou prováděny automatické kontroly dat. Počítá se v rámci projektů také se zpětnou vazbou - např. automatické varování správcům stanic v případě, že se např. kvalita dat z jedné stanice skokově sníží?

K diplomové práci nemám výhrady a celkově oceňuji kvalitu práce a dosažené výsledky, které odráží vysokou úroveň znalostí a schopností autora.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2017

Podpis: